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Otázky a odpovědi tyflopedické integrace
Bakalářská práce je zpracovávaná na téma: „Otázky a odpovědi tyflopedické

integrace.“ Blíže zkoumá správnou informovanost široké veřejnosti o zařízeních

pro zrakově znevýhodněné, jimi poskytovaných službách a pojmu integrace ve

smyslu začlenění zdravotně postižených osob do většinové společnosti.

V úvodu teoretické části jsou popsány základní pojmy, které souvisí

s problematikou zrakového postižení. Je zde podrobněji popsána anatomie a

patologie zrakového ústrojí, anatomie přídatných orgánů oka, doporučení, jak

dodržovat správnou zrakovou hygienu v každodenním životě, legislativa, náhled

na holistické pojetí člověka a integraci, zejména školskou, dále je zde uveden

přehled zařízení (zdravotnická, školská, nestátní neziskové organizace) a služeb,

které mohou zrakově znevýhodnění využívat a základní popis kompenzačních

pomůcek.

Výzkumná část bakalářské práce byla zpracovávaná kvantitativní metodou,

použitou technikou sběru dat byl dotazník. Základní vzorek výzkumu tvořili

respondenti Olomouckého kraje, výběrový vzorek tvořilo 100% (240)

respondentů, zastoupených všemi věkovými kategoriemi i pohlavím.

Hypotéza č. 1: Široká veřejnost není dostatečně informována. Hypotéza byla

potvrzena. Z výzkumu vyplynulo, že ze 100% (240) respondentů správně

zodpovědělo stanovený počet otázek v dotazníku 48% (115) respondentů.

Znalostmi převyšovali ostatní věkové kategorie dospělí. Ti byli správně

informováni z 18%.

Hypotéza č. 2: Ženy mají větší zájem o poskytované informace než muži.

Hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza č. 3: S vyšším věkem obyvatel kraje Olomouc klesá zájem o

problematiku osob zrakově znevýhodněných. Tato hypotéza byla potvrzena jen

částečně. U seniorů se potvrdila, naopak u dospělých ne.

Z výzkumu vyplynulo, že informovanost je dostatečná, ale veřejnost nemá

zájem o poskytované informace, pokud se jich problém bezprostředně nedotýká.

Questions and answers of tyflopaedic integration
The bachelor thesis covers the subject of „Questions and answers of tyflopaedic

integration”. There are discussed correct information of the general public about

institutions for visually impaired persons, services provided by these persons and

the term of integration of handicapped individuals into major society.

Theoretical part deals with basic terms related to visual impairment. There are

described in detail anatomy and pathology of organs of vision, anatomy of

complementary eye organs, recommendation of correct visual hygiene in

everyday life, legislation, holistic approach to visually impaired persons and their

integration, especially educational one. There is also presented the survey of

institutions (medical, educational, non-profit) and several services provided to the

visually impaired persons as well as the basic description of compensatory aids.

Research part of this thesis was processed by a quantitative method; data were

collected by means of a questionnaire. The basic sample comprised respondents of

Olomouc region; the selective sample consisted of 100% (240) respondents

reflecting all age categories and sex.

The bachelor thesis covered the main hypothesis and two sub-hypotheses.

Hypothesis 1: General public is not sufficiently informed. Hypothesis is

confirmed. The research showed that out of 100% (240) respondents, correct

answer to given questions in the questionnaire was provided by 48% (115)

respondents. Adults were significantly more informed than other age categories,

namely 18%.

Hypothesis 2: Women are more interested in provided information compared to

men. Hypothesis is confirmed.

Hypothesis 3: Older inhabitants of Olomouc region are less interested in the

problem of visually impaired persons. This hypothesis was confirmed only

partially. It was true for seniors, not adult persons. The research revealed that

information about the above problem is sufficient but general public is not

interested in provided information unless immediately affected.
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Úvod
Bakalářská práce je zpracovávaná na téma: ,,Otázky a odpovědi tyflopedické

integrace.“ Cílem práce bylo zjistit, do jaké hloubky je informovaná široká

veřejnost o zařízeních pro zrakově znevýhodněné osoby, jimi poskytovaných

službách a pojmu integrace. Ve smyslu začlenění zdravotně postižených osob do

většinové společnosti.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Zraková

znevýhodnění patří k často diskutovaným a medializovaným tématům. Zvyšuje se

počet zařízení pro zrakově znevýhodněné, komplexnost i kvalita jimi

poskytovaných služeb. Existují moderní technologie léčby.

Jen v České republice žije 600-100 tisíc osob s těžkým zrakovým postižením,

z toho 7-12 000 je nevidomých.

K aktuálnosti tématu přispívá skutečnost, že se neustále prodlužuje střední délka

života. V populaci přibývá osob starších 65ti let a podle odhadů bude během

následujících 20ti let v populaci až dvojnásobek seniorů. Předpokládá se, že starší

pacienti budou více ohroženi zrakovými znevýhodněními a budou častějšími

pacienty očních lékařů. Senioři jsou nejvíce ohroženi šedým, zeleným zákalem a

věkem způsobenou makulární degenerací. Zraková znevýhodnění představují

celospolečenský problém.

Měla jsem možnost strávit několik týdnů v prostředí mezi zrakově

znevýhodněnými dětmi různého stupně na ZŠ prof. V. Vejdovského v Litovli.

Tyto problémy se mohou dotýkat kohokoliv z nás, proto považuji za důležité

zjistit, do jaké hloubky je o těchto věcech informovaná široká veřejnost. Ta může

rozpoznat první varovné příznaky onemocnění, ať už u sebe samotného nebo

jiného člověka. Měla by vědět, na které instituci zažádat o pomoc, umět jednat bez

předsudků se zrakově znevýhodněnými a podílet se na úspěšné integraci.
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1 Současný stav

1.1 Tyflopedie a osoba zrakově znevýhodněná

Tyflopedie se zabývá speciálně pedagogickou péčí o osoby se zrakovým

postižením. Do kategorie osob zrakově postižených nepatří pouze nevidomí, ale

převážně osoby se sníženým zrakovým vnímáním, osoby slabozraké (Květoňová-

Švecová, 1998).

Děti se zbytky zraku lze rozdělit do několika skupin:

a) lokalizují světlo

b) rozlišují barvy

c) rozlišují obrysy předmětů

d) rozpoznávají předměty zrakem z bezprostřední blízkosti

Za dítě nevidomé se považuje dítě, které nereaguje po několika pokusech na

světlo nebo rozlišuje tmu od světla, ale neví, kde je jeho světelný zdroj

(Vilášková, 2006).

Dnes se odborná veřejnost na základě terminologické nepřesnosti termínu

tyflopedie, přiklání k používání termínu oftalmopedie. Cílem oftalmopedie je

dosáhnout co možná nejvyššího osobního rozvoje a stupně vzdělání postiženého,

najít k němu nejvhodnější přístup a zajistit mu standardní životní pohodu.

(Květoňová – Švecová, 1998).

V současnosti jsou oba termíny, tyflopedie i oftalmopedie slovy stejného

významu pro jednu disciplínu (Pipeková, 2006)

Oftalmopedie spolupracuje s řadou jiných oborů. Oftalmologií, psychologií

postižených, vývojovou psychologií, pedagogikou, optometrií, optikou, výpočetní

technikou, právem, sociologií a dalšími (Květoňová – Švecová, 1998).

Osoba zrakově znevýhodněná

Za zrakově znevýhodněného je považována osoba, která má problémy se

získáváním a zpracováváním informací zrakovou cestou, i po optimální korekci
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své zrakové vady. Má problémy s činnostmi v každodenním životě (Slowik,

2007).

Důsledky špatného působení porušených zrakových funkcí na vývoj psychiky

zrakově postiženého mohou být kvantitativní i kvalitativní a mohou se projevovat

tzv. senzorickou deprivací (Pipeková, 2006).

1.2 Anatomie zrakového ústrojí

Zrakové ústrojí je složeno ze tří částí. Tyto části tvoří oči s přídatnými

orgány, zraková dráha a zrakové centrum v mozkové kůře. Naše oko vidí obraz

převrácený a zmenšený. V kůře mozkové je následně obraz na podkladě psychiky

převrácen (Anton, 2004).

Zrak se skládá ze tří částí: senzorické, integrující a motorické. Složka

integrující zpracovává zrakový podnět s našimi minulými zkušenostmi.

(Liberman, 2006)

1.2.1 Anatomie očí

a) Očnice

Celý zrakový orgán je uložen v očnici (orbitě). Očnice má tvar čtyřbokého

jehlanu, jehož vrchol směřuje dozadu k optickému kanálu. Očnici tvoří plochy

sedmi lebečních kostí. Ve vrcholu očnice je kromě kanálku zrakového nervu také


[…]


a) ano
b) ne
c) nezajímám se o tuto problematiku

11. Pokud jste zvolili v předchozí otázce odpověď ano, na které instituci by si
podle Vás měl o tento příspěvek požádat? V opačném případě tuto otázku
přeskočte.

a) na úřadě
b) u svého očního lékaře
c) u své zdravotní pojišťovny
d) v optice
e) na jiné instituci, prosím, uveďte jaké…………………….

12. Setkali jste se někdy s pojmem integrace?
a) ano
b) ne

13. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, prosím vysvětlete český
význam tohoto slova v kontextu se zrakově znevýhodněnými
lidmi……………..……..……………

14. Jsou práva zrakově znevýhodněných obecně zakotvena v našich i
mezinárodních úmluvách?

a) ano
b) ne
c) nezajímám se o tuto problematiku

15. Mají děti, žáci a studenti zrakově znevýhodnění právo na bezplatné
užívání speciálních učebnic, kompenzačních pomůcek ve škole?

a) ano
b) ne
c) nezajímám se o tuto problematiku

16. Jaké jsou možnosti vzdělávání osob zrakově znevýhodněných (je možno
zvolit více odpovědí)?

a) v běžné škole
b) ve speciální škole pro jiné postižení
c) ve speciální třídě či oddělení běžné školy
d) ve třídě či oddělení speciální školy
e) ve škole pro žáky se zrakovým postižením
f) nezajímám se o tuto problematiku

17. Jaký typ školy je podle Vás vhodnější pro dítě zrakově znevýhodněné?

a) běžná škola
b) speciální škola

18. Pokud jste získali jakékoliv informace týkající se zrakově
znevýhodněných osob, prosím, uveďte odkud? (je možné zvolit více
odpovědí)

a) od odborníků
b) od známých, příbuzných
c) prostřednictvím médií (televize, rádio, tisk, reklama, internet aj.)
d) z literatury
e) ze školy
f) nemám žádné informace

Děkuji Vám za Váš čas!

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 2: Seznam zařízení pro zrakově znevýhodněné v Olomouckém
kraji

Zařízení Olomouckého kraje pro zrakově znevýhodněné klienty

Středisko rané
péče Olomouc
(SRP)

Dolní náměstí
38, 770 00
Olomouc

Oblastní
ambulantní
středisko (OAS)
Tyfloservis
o.p.s. Olomouc

I.P.Pavlova
69, 779 00,
Olomouc

Speciální
základní škola
pro zrakově
postižené prof.
V. Vejdovského

Nám.
Přemysla
Otakara, 784
01 Litovel

Občanské
sdružení LITKA

Nám.
Přemysla
Otakara, 784
01 Litovel

Speciálně
pedagogické
centrum pro
vady zraku

Nám.
Přemysla
Otakara, 784
01 Litovel

Oprávnění
lékaři
k předepisování
speciálních
optických
pomůcek

Doc. MUDr.
Miloš
Vymazal, Oční
ordinace,
I.P.Pavlova
69, 779 00,
Olomoouc

MUDr.
Kateřina
Šinclová, Oční
odd.
nemocnice,
Nerudova 41,
787 01,
Šumperk

TyfloCentrum
Olomouc o.p.s.

I.P.Pavlova
69, 779 00,
Olomouc

.

Regionální
střediska
TyfloCentra
Olomouc o.p.s

Regionální
středisko
Přerov,
Čechova 2,
750 00 Přerov

Regionální
středisko
Prostějov,
Vdovcova 6,
796 01
Prostějov

Regionální
středisko
Šumperk,
8.května 22,
787 01
Šumperk

Třídy pro
hluchoslepé
žáky

Základní škola
a mateřská
škola pro
sluchově
postižené

Kosmonautů
4, 772 00
Olomouc

Sportovní Klub
SKIVELO
neslyšících

Jungmannova
25, 772 00
Olomouc

Servisy
elektronických
a
kompenzačních
pomůcek

Elektroservis-
Pastrnek
Olomouc

Jungmannova
25, 772 00
Olomouc

Střední
odborné
učiliště pro
smyslově
postižené žáky,
Odborné
učiliště a
Praktická
škola

Křičkova 4, 779
00 Olomouc-
Svatý Kopeček

Pomoc
studentům se
specifickými
potřebami

Centrum pomoci
handicapovaným

PF Univerzity
Palackého
v Olomouci,
katedra
speciální
pedagogiky

Žižkovo nám.
5, 771 40
Olomouc

Speciální
mateřská škola

Mozartova 30,
796 01 Prostějov

Poradenské
centrum
v Olomouci,
občanské
sdružení
LORM

Žižkovo nám. 5,
771 40 Olomouc

Speciální
základní škola
Schola – Viva
o.p.s.

Erbenova 16,
787 01 Šumperk

Český svaz
zrakově
postižených
sportovců

SK Olomouc
Sigma MŽ
OZPS

Legionářská
1165/12, 779
00 Olomouc-
Nová Ulice

Provozuje
snowdown

Příloha č. 3: Kompenzační pomůcky

Neoptické kompenzační pomůcky

Obrázek č. 1

Pichtův slepecký psací stroj

Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 2

Pichtův slepecký psací stroj

Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 3

Reliéfní mapa České republiky

Zdroj: vlastní výzkum

Elektronické kompenzační pomůcky

Obrázek č. 4

Počítačová lupa

Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 5

Notebook doplněný hlasovým výstupem

Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 6

Mininotebook doplněný tzv. Braillským řádkem

Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 7

Mininotebook doplněný tzv. Braillským řádkem

Zdroj: vlastní výzkum