POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LUCIE VÁCLAVKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Fiala Otakar
Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: OTÁZKY A ODPOVĚDI TYFLOPEDIEKÉ INTEGRACE
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Z dětem komp. pomůček je nevhodné napi. dvoukolo (v orientaci)
Z PC není patrné, že provede digitalizaci tištěné předlohy
a její převod do klasové či hmatové podoby (str. 31).
.....
Z obrázků zbytečně 2x stejný počítač v stoj. a 2x notebook
opr. č. 4 je chybně "Počítačová lupa" (má být kamerová)
.....
Z těchto nepřesností soudím, že autorka nepřichází
s komp. pomůčkami běžně do styku a seznamuje se s nimi
jen povrchně
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Které kompenzační pomůcky slouží zrakově hendikepovaným
k využití volného času a které ke vzdělávání
.....

Datum: 30. 8. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce